Дело № 1-406/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2017 года г. Ялта 

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.Г.,

при секретарях Резниковой Ю.Г., Кирилловой К.Ю., Тохтамыш Т.В.,

с участием государственных обвинителей: Токарева О.В., Кашкина В.О., Ватрас Н.Ю.,

обвиняемого ФИО24,

защитника - адвоката Голиковой В.Ф., представившей ордер № 371 от 03.10.2017 года, удостоверение № 1022, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО24, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего экспедитором в магазине «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. При этом преступления не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. А также совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в значительном размере и совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО24 в конце июня 2016 года из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, стал участником организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым и города Севастополя.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО24 в период с июня 2016 года до 05 декабря 2016 года осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

В период до ноября 2015 года неустановленное лицо создало устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Республики Крым тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, создали в сети «Интернет» сайт Kladd, впоследствии переименованный в Zamut, с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым.

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгих иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана следующая схема сбыта наркотических средств.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств, руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, расфасовывали по дозам 1 грамм, 0,5 грамма, 0,3 грамма и менее и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, ноутбуки и др.). Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики должны направлять оператору, который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-сайта Zamut, который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида запрещенного психоактивного вещества и места расположения тайника и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки требуемого наркотика либо предоставляет доступ к данной информации, размещенной на интернет-сайте Kladd (Zamut). 

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств участники преступной группы вышеуказанный интернет-сайт Kladd (Zamut) создали в форме интернет-магазина, разместив на нем информацию о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами. Кроме того, на сайте был создан раздел, на который принимаются претензии о качестве приобретенного потребителем наркотического средства или о том, что приобретенное запрещенное психоактивное вещество не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств, на сайте в форме объявления о приеме на работу было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом или оказывать иное содействие в сбыте, например, распространяя рекламную информацию о сайте. Для действующих членов организованной группы на сайте имеется раздел «Преступление и наказание», на котором размещаются сведения о совершённых участниками преступной группы и иными лицами хищениях наркотиков и о примененных к ним мерах физического воздействия.

Для обеспечения бесперебойного функционирования сайта в случае его блокирования, руководителем организованной группы привлечены к участию в преступной деятельности специалисты в сфере информационных технологий, которые осуществляют техническую поддержку сайта, а также его защиту от несанкционированного доступа и снятия информации.

Для учета, перераспределения и легализации доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, руководителем организованной группы были привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, положенные к уплате закладчикам и иным членам преступной группы, осуществляли их перевод в криптовалюту Биткойн и перечисление на счета закладчиков и иных членов организованной преступной группы в Биткойн-кошельках и в Киви-кошельках.

С целью исключения хищения больших объёмов наркотических средств, а также профилактики нарушений установленных правил участниками преступной группы, её организаторами предусмотрены контроль за деятельностью закладчиков различных уровней (оптовых, мелкооптовых и розничных) и охрана мест закладок крупных партий наркотических средств. Данные мероприятия осуществляют лица, подобранные и вовлеченные в преступную деятельность организатором и руководителем преступной группы, и обладающие специальными навыками проведения дистанционного и скрытного наблюдения и способные применять методы психического и физического воздействия к нарушителям установленных в преступной группе правил, а также к иным лицам, извлекающим наркотики из закладок без соответствующей оплаты.

Для обеспечения массовой рекламы своего сайта руководителем организованной группы привлечены к участию в преступной деятельности так называемые «трафаретчики», которые обеспечиваются необходимыми предметами либо денежными средствами для изготовления трафаретов с информацией о сайте и приобретения аэрозольных баллончиков с краской. Работа «трафаретчиков» по нанесению рекламы на стены зданий, заборы, иные поверхности в различных населенных пунктах Республики Крым проверяется участниками преступной группы, отвечающими за рекламу – «старшими по рекламе», – а затем оплачивается путем перечисления денежных средств на счета в Киви-кошельках.

Для привлечения новых участников деятельности по незаконному сбыту наркотических средств организатором преступной группы использовались также методы СМС-рассылок с предложением высокооплачиваемой работы курьера и размещения объявлений о вакансиях на различных интернет-сайтах, специализирующихся в сфере поиска и предложения работы. 

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителями группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, наличие транспортного средства, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями, отсутствие наркотической и алкогольной зависимости); в проведении инструктажа и оплаты «тренировочных» закладок; в системе поощрений, выражающейся в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы; в системе наказаний вплоть до физического воздействия за ненадлежащее исполнение своих обязанностей или иное нарушение установленных правил. 

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств, руководители группы организовали круглосуточную работу интернет-сайта Kladd (Zamut), чтобы обеспечить постоянную возможность потребителям приобретать психоактивные вещества, запрещенные в обороте. Круглосуточная работа сайта поддерживается администраторами (не менее шести неустановленных лиц), которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками преступной группы, работая поочередно на аккаунтах с никнеймами (названиями) Гестапо (впоследствии Сатана), Фюрер, Гитлер, Админ, Gemstone собирают информацию от нижестоящих операторов о закладках наркотических средств, систематизируют её, принимают заказы от потребителей, контролируют поступление оплаты заказанного наркотика и пересылают приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставляют потребителям доступ к указанной информации, размещенной на интернет-сайте Kladd (Zamut).

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков, операторов, рекламщиков руководителями организованной группы были привлечены не менее 50 человек, в том числе ФИО24 и ФИО1, осужденный приговором Ялтинского городского суда по п. «а» ч. 3 ст. 174, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ от 11.10.2017 г., вступившим в законную силу, которые являлись полноценными участниками преступной группы, осведомленными о её целях, задачах и структуре, и осуществляли на территории Республики Крым и города Севастополя оптовые, мелкооптовые и розничные закладки наркотических средств, закладки необходимых для деятельности группы предметов (электронных весов, резиновых перчаток, пищевой пленки, магнитов, фасовочных пакетиков с пазовыми замкам) и наносили рекламные надписи с информацией о сайте.

Таким образом, в период до ноября 2015 года неустановленные лица объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым и города Севастополя.

Вовлеченные в состав организованной преступной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1, ФИО24 и иные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной преступной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия. 

Организованная преступная группа, созданная неустановленными лицами для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – ФИО24, ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств следующим образом: 

Неустановленное лицо возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы сайта; безопасность участников преступной группы и предотвращение хищений наркотических средств; привлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их легализацию и расходование; организацию рекламы сайта и непосредственного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы и вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организатор и руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО24 осуществлял закладки наркотических средств, а также непосредственный сбыт наркотиков потребителям, вовлек в преступную деятельность ФИО1 и сообщил ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы Zamut, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты. 

ФИО1 осуществлял закладки наркотических средств в тайники на территории города Ялты и направлял администратору сайта сведения о месте их нахождения для последующего размещения данной информации на сайте и сбыта наркотиков потребителям.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджеров Telegram, VIPole, не требующих привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Биткойн и неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI.

Участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной преступной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, в том числе в специально арендуемых нежилых помещениях, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором был разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, авто- и мототранспорта, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены преступной группы использовали смартфоны, ноутбуки, персональные компьютеры с постоянным выходом в Интернет.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В конце июня 2016 года ФИО24, осознавая преступный характер деятельности интернет-сайта Zamut, действуя из корыстных побуждений, стал участником организованной группы, приняв на себя обязанность осуществлять по указанию вышестоящих участников организованной группы закладки наркотических средств в тайники на территории Республики Крым, то есть, стал соучастником незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет. Действуя в соответствии с правилами организованной группы, ФИО24 установил на свои электронные коммуникационные устройства приложение Telegram для дальнейшего общения с иными участниками группы и приступил к осуществлению преступной деятельности. ФИО24, осознавая, что вошёл в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет-мессенджер Telegram, связывался с одним из операторов интернет-сайта Zamut, действовавшим под никнеймом «Гитлер», получал от него сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных администратором населенных пунктах и в необходимых количествах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок оператору сайта для передачи оператором сведений о закладке иным участникам преступной группы либо для их дальнейшего размещения на сайте и сбыта наркотика потребителям. За соучастие в совершенных преступлениях ФИО24 должен был получать денежное вознаграждение на счет банковской карты со счетов неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI, используемой организованной группой в целях конспирации. 

Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных ему участником организованной группы неустановленным лицом, действовавшим под никнеймом «Гитлер» и выполнявшим функции оператора на интернет-сайте Zamut, ФИО24 должен был расфасовывать наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки в интернет-мессенджерах Telegram и VIPole сообщать места расположения закладок администраторам интернет-сайта Zamut.

Действуя таким образом, ФИО24 в период до 17.09.2016 года, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получил от неустановленного следствием участника группы порошкообразное вещество белого цвета массой не менее 3,4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, и стал незаконно хранить в арендуемом им гараже №, расположенном возле дома №, по 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц путем закладок на территории Республики Крым. Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО24 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут 17.09.2016 года в ходе проведения осмотра помещения гаража №, расположенного возле дома № по 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ялте были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом общей массой 3,4 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 образует крупный размер.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,4 грамма, изъятое в ходе осмотра гаража, арендуемого ФИО24, последний, являясь участником организованной преступной группы, хранил у себя в гараже для расфасовки, закладки в тайники на территории Республики Крым и направления администратору интернет-сайта Zamut отчета с фотографиями тайников-закладок и геолокационными координатами мест закладок с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием интернет-сайта Zamut, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Кроме того, днем 04 декабря 2016 года неустановленное лицо с никнеймом «Гитлер», действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами и руководителями преступной группы умысла, направило участнику организованной группы ФИО1 сведения о месте расположения оптовой закладки с производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере на территории 

<

адрес>, с указанием извлечь наркотик из тайника и отвезти его ФИО24

ФИО1 выполнил указания неустановленного лица с никнеймом «Гитлер» и в этот же день передал наркотическое средство ФИО24, который, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника преступной группы с никнеймом «Гитлер», по месту своего жительства расфасовал наркотик в индивидуальные упаковки.

Утром 05 декабря 2016 года ФИО1 получил от администратора интернет-сайта Zamut, действовавшего под никнеймом «Гитлер», указание забрать у ФИО24 часть переданного ранее наркотического средства, и осуществить закладку 25 свертков с наркотическим средством в тайник на 

<

адрес>. 

ФИО24, в обеденное время 05.12.2016, находясь в районе остановки «5 квартал» по ул. Киевской в г. Ялта Республики Крым, передал ФИО1 26 свертков с наркотическим средством для выполнения последним дальнейших указаний «Гитлера», направленных на реализацию общего преступного умысла на сбыт наркотических средств, из которых 25 свертков предназначались для дальнейшего сбыта, а один ФИО1 для личного потребления. 

В этот же день примерно в 16 часов, реализуя общий преступный умысел организованной группы, ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес> с целью сокрытия в тайнике-закладке 25 свертков с производным наркотического средства N-метилэфедрона. Однако реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра, проведенного возле дома № по 

<

адрес> в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут обнаружили и изъяли у ФИО1 25 полимерных свертков с веществом общей массой 12,35 грамма, содержащим, производное наркотического средства N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10 2012 г. № 1002 образует крупный размер.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 12,35 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, ФИО24, являясь участником организованной преступной группы, передал ФИО1 с целью его дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы и с использованием интернет-сайта Zamut неопределенному кругу лиц, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Кроме того, днем 04 декабря 2016 года неустановленное лицо с никнеймом «Гитлер», действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами и руководителями преступной группы умысла, направило участнику организованной группы ФИО1 сведения о месте расположения оптовой закладки с производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере на территории 

<

адрес>, с указанием извлечь наркотик из тайника и отвезти его ФИО24

ФИО1 выполнил указания неустановленного лица с никнеймом «Гитлер» и в этот же день передал наркотическое средство ФИО24, который, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника преступной группы с никнеймом «Гитлер», по месту своего жительства расфасовал наркотик в индивидуальные упаковки.

ФИО24 в дневное время 05.12.2016, находясь в районе остановки «5 квартал» по ул. Киевской в городе Ялте Республики Крым, передал ФИО1 25 свертков с производным N-метилэфедрона для выполнения последним дальнейших указаний «Гитлера», направленных на реализацию общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, и один сверток с производным N-метилэфедрона массой не менее 0,53 грамма для личного потребления. 

05 декабря 2016 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут сотрудники полиции в ходе личного досмотра, проводившегося в служебном кабинете, расположенном в здании УМВД России по городу Ялте по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли у ФИО1 один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,51 грамма и металлическую трубку, содержащую на внутренней поверхности наслоения вещества светло-коричневого цвета массой 0,02 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО24, являясь участником организованной преступной группы, действуя умышленно и в интересах группы, сбыл ФИО1 в счет оплаты его деятельности как участника организованной группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 образует значительный размер.

Кроме того, ФИО24, являясь участником организованной преступной группы и осуществляя в составе этой группы незаконный сбыт наркотических средств, получил в период с 30.06.2016 года до 13.12.2016 доход в размере не менее 770 734 рубля 99 копеек. Действуя в соответствии с указаниями руководителя преступной группы и разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путем, в целях конспирации преступной деятельности, сокрытия источников происхождения полученных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотиков, ФИО24 в период до 30 июня 2016 года обратился к ФИО1 с просьбой предоставить ему банковскую карту для перевода на счет карты денежных средств, получаемых в результате осуществляемого им, незаконного сбыта наркотических средств. 

В июне 2016 года ФИО1 предоставил ФИО24 банковскую карту ПАО РНКБ №, принадлежащую его матери ФИО2, для зачисления на счет карты денежных средств, получаемых ФИО24 от незаконного сбыта наркотических средств, и последующего их обналичивания. За период с 30.06.2016 г. до 02.10.2016 г. на счет указанной карты со счетов неперсонифицированной платежной системы QIWI, используемых организованной группой для расчетов с участниками группы, поступило 394 905 рублей 72 копейки, полученные ФИО24 от незаконного сбыта наркотических средств, которые он с помощью ФИО1 впоследствии обналичил в банкоматах ПАО РНКБ на территории Республики Крым. 

Продолжая преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, ФИО24 оформил на свое имя в ПАО РНКБ банковскую карту №. В период с 11.10.2016 до 13.12.2016 на счет указанной карты со счетов неперсонифицированной платежной системы QIWI, используемых организованной группой для расчетов с участниками группы, поступило 375 829 рублей 27 копеек, полученные ФИО24 от незаконного сбыта наркотических средств, которые он впоследствии обналичил в банкоматах ПАО РНКБ на территории Республики Крым. 

Действуя указанным способом в составе организованной преступной группы, ФИО24 в период с 30.06.2016 года до 13.12.2016 года путем проведения финансовых и банковских операций, выражавшихся в переводе безналичных денежных средств с использованием неперсонифицированной электронной платежной системы на свой банковский счет и на счет иного лица и последующем обналичивании, легализовал доход от незаконного сбыта наркотических средств в размере 770 734 рубля 99 копеек.

Подсудимый ФИО24 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал полностью и показал, что в связи с тяжелым моральным состоянием после смерти отца, по предложению ФИО1 попробовал наркотики, которые тот, с его слов приобретал на сайте «Замут». 17 сентября 2016 года в гараже, арендованном им у ФИО3, оперативные работники полиции обнаружили наркотическое средство «соль», которое принадлежало ФИО1. В связи с тем, что ФИО1 не имел компьютера, то для приобретения наркотиков он использовал компьютер ФИО24, иногда просил банковскую карту для перечисления средств. Подробности незаконной деятельности ФИО1 связанной с наркотиками, ему не известны, знает только то, что ФИО1 приобретал на сайте «Гитлер», затем «Замут» наркотики. По его просьбе ФИО1 приобретал наркотики, которые они вместе употребляли. В сентябре 2016 года он находился под сильным действием наркотиков, и мало вникал в то, что делал ФИО1. 04.12.2016 г. ФИО1 написал ему СМС-сообщение, чтобы он срочно написал «Гитлеру», на что он ответил нецензурно и считает, что тем самым ФИО1 пытался вовлечь его в преступную деятельность в качестве закладчика, при этом он никогда не занимался сбытом наркотиков.

Показания подсудимого в судебном заседании суд оценивает как недостоверные, данные им с целью уклониться от уголовной ответственности. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО24 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так виновность ФИО24 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 3,4 г., с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Из показаний свидетеля ФИО4 в суде, свидетеля ФИО5, данных им в суде и на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, протокола осмотра места происшествия от 17.09.2016 года, проведённого в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут следует, что 17.09.2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут, в ходе осмотра помещения гаража №, расположенного по 

<

адрес>, арендуемого ФИО24, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с кристаллизованным веществом, электронные весы с наслоением, полимерные пакеты (т. 1 л.д. 165-168, т. 2 л.д. 38-39, 40-42).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/1497 от 21.09.2016 года, вещества массами 3,05 г, и 0,35 г (общей массой 3,4 г), изъятые в ходе осмотра гаража №, расположенного по 

<

адрес>, арендуемого ФИО24, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого запрещен (т. 2 л.д. 100-105). Наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованное в 2 бесцветных прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками, изъятое 17.09.2016 года в ходе осмотра гаража №, расположенного по 

<

адрес>, арендуемого ФИО24, осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 199, 200, 201).

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №1/865 от 27.04.2016 года следует, что на внутренней поверхности пустого полимерного пакета и на платформе весов, изъятых в ходе осмотра гаража №, расположенного по 

<

адрес>, арендуемого ФИО24, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, массу которого определить не представляется возможным по причине малого количества вещества (т. 2 л.д. 127-133). Электронные весы, полимерные пакеты, изъятые 17.09.2016 года в ходе осмотра гаража №, расположенного по 

<

адрес>, арендуемого ФИО24 осмотрены 29.04.2017 года и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 203-205, 206, 207).

Из показаний свидетеля ФИО6 в суде следует, что он являлся старшим о/у отдела по обороту с наркотиками. По поступившей одному из сотрудников полиции информации о незаконном сбыте наркотиков в гараже по 

<

адрес>, было принято решение провести осмотр этого гаража. По прибытию к гаражу, он увидел, что ворота гаража открыты, в гараже находился ФИО24, которому разъяснили, что будет проведен осмотр гаража. ФИО24 предпринял попытку уйти, но сотрудники полиции настоятельно попросили его остаться и принять участие в осмотре. В ходе проведения осмотра гаража, при участии понятых были обнаружены и изъяты наркотические средства. Обнаруженное и изъятое было внесено в протокол осмотра и упаковано. 

Из показаний свидетеля ФИО7 в суде следует, что примерно в апреле 2016 г. он сдал в аренду ФИО24 принадлежащий ему гараж №, расположенный на 

<

адрес>. ФИО24 установил на гараж свои замки. Видел, как в гараже ФИО24 размещал автомобиль черного цвета марки «Мицубиси». Позднее со слов сотрудников полиции ему стало известно, что в гараже были обнаружены наркотики. 

Из показаний ФИО1 в суде 11.10.2017 г. и на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 27-29, т. 5 л.д. 15-19) следует, что с декабря 2015 года он работал мойщиком на автомойке, где познакомился с ФИО24, который часто приезжал к директору мойки. В феврале 2016 года автомойку закрыли, но они продолжили свое общение. В начале лета 2016 года ему стало известно, что ФИО24 употребляет наркотическое средство «Соль», приобретаемое им на сайте «Zamut». Позже он узнал от ФИО24 о том, что тот занимается незаконным сбытом наркотических средств, устроившись закладчиком на сайт «Zamut». Примерно в то же время, ФИО24 обратился к нему с вопросом, нет ли у последнего какой-либо банковской карты, на которую ему администрация сайта «Zamut» могла бы начислять денежные средства в качестве оплаты за сбыт наркотических средств, на что он предложил воспользоваться банковской картой его матери ФИО2, с которой, в последующем, они в банкоматах снимали указанную ФИО24 сумму. Позже, ФИО24, предложил ему работу закладчиком на сайте «Zamut», на что он согласился, для чего установил на своем мобильном телефоне мобильное приложение «Телеграмм» и стал ждать дальнейших действий. После ему пришло сообщение от лица, использующего никнейм «Гитлер», который спросил, желает ли он вступить в «команду» и пояснил суть работы, необходимость «поднятия» закладок в одном месте и перемещение их в другое место, им указанное, а так же требования к оформлению мест закладок. Через несколько дней «Гитлер» сообщил координаты места закладки наркотического средства. К нему не были применены общие требования по трудоустройству на сайт «Zamut», а именно залог в виде 10000 рублей либо фотография с паспортом гражданина РФ, поскольку именно ФИО24 рекомендовал его, и возможно поручился за него перед администрацией сайта «Zamut», либо лично перед «Гитлером». От лица, использующего никнейм «Гитлер», он получил 2 закладки наркотических средств. Первую закладку он получил в районе 

<

адрес>, которую в тот же день, не распаковывая и не расфасовывая сокрыл путем закладки за остановку общественного транспорта «Кольцо», расположенную в г. Ялте. Вторую закладку наркотических средств получил 04.12.2016 года так же в районе 

<

адрес> и в тот же день, в вечернее время, по указанию «Гитлера» отвез её ФИО24 по адресу его проживания, а именно на 

<

адрес>, не распаковывая и не расфасовывая. На следующий день, 05.12.2016 года, от «Гитлера» ему поступили указания забрать у ФИО24 часть наркотического средства и сокрыть их на улицах г. Ялты. Приехав к ФИО24, он получил от него 25 свертков с наркотическим средством для дальнейшего сокрытия на 

<

адрес> и один сверток с наркотическим средством для личного употребления в счет оплаты его труда. Получив наркотические средства от ФИО24, он направился на 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе проведения его личного досмотра обнаружили и изъяли в принадлежащей ему сумке 25 свертков с наркотическим средством «Соль», которое ранее передал ему ФИО24. После проведенного досмотра он был доставлен в УМВД России по г. Ялте, где в ходе повторного личного досмотра в кроссовке, обутом на нем, был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством «Соль», которое он получил ранее от ФИО24 для личного употребления. За период своей деятельности в качестве закладчика на сайте Zamut оплату труда ни разу не получил, т.к. был задержан сотрудниками полиции.

На очной ставке между ФИО24 и ФИО1, ФИО1 показал, что ему известно, что 17.09.2016 года в гараже №, расположенном по 

<

адрес>, арендованном ФИО24, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. В момент проведения обыска, ФИО1 не присутствовал, ключей, либо их дубликатов от данного гаража никогда не имел. Кому принадлежат изъятые наркотические средства, не знает, но пояснил, что ранее в данном гараже ФИО24 неоднократно употреблял наркотические средства «Соли», в том числе, с участием самого ФИО1 (т. 3 л.д. 84-96). Свои показания на очной ставке с ФИО24 ФИО1 будучи допрошенным в суде 11.10.2017 г. не подтвердил, указав, что эти его показания не соответствуют действительности и даны им по причине опасения за свое здоровье и безопасность своей семьи.

Будучи допрошенным в судебном заседании повторно 06.12.2017 г. ФИО1 показал, что оговорил ФИО24 при даче показаний на предварительном следствии и в суде 11.10.2017 г., так как был введен в заблуждение своим защитником относительно условий досудебного соглашения о сотрудничестве. Изобличающие ФИО24 показания в суде и на предварительном расследовании он давал, рассчитывая на применение к нему ст. 73 УК РФ о возможности, применения которой ему было сообщено его адвокатом. При повторном допросе 06.12.2017 г. ФИО1 свои показания на очной ставке с ФИО24 подтвердил. 

Оценивая показания ФИО1 в суде и на предварительном расследовании, суд приходит к убеждению, что его показания в судебном заседании 11.10.2017 г. и на предварительном расследовании правдивые и достоверные, а показания данные в ходе очной ставки с ФИО24 и при повторном допросе в суде недостоверные, так как даны ФИО1 с целью помочь ФИО24 избежать уголовной ответственности за содеянное. Показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля 05.12.2016 г., в качестве подозреваемого 10.01.2017 г., изобличающие ФИО24, даны ФИО1 до заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве 16.03.2017 г. (т. 5 л.д. 13-14). Дальнейшие его показания полностью согласуются с теми, которые он давал в качестве свидетеля 05.12.2016 г.. В этой связи мотивы его оговора ФИО24 суд оценивает как явно надуманные и отклоняет их. Кроме того, его показания полностью согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения в ходе судебного разбирательства. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 92-94), из протокола обыска жилища ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, от 13.04.2017 года следует, что в присутствии понятых, в ходе проведения обыска в жилище ФИО24 в числе иных предметов было обнаружено и изъято: упаковочный материал – рулон пищевой пленки длинной 50 см.; коробка от ноутбука марки «Аser» s/n №; тетрадный лист в клетку с надписями, выполненными красителем черного цвета (т. 2 л.д. 6-13).

Изъятые в ходе обыска предметы: рулон пищевой пленки длиной 50 см., края которой имеют повреждения в виде разрывов; картонная коробка от ноутбука марки «Aser», s/n № осмотрены 15.04.2017 года и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 194-195, 196, 198).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 77-79), из протокола обыска жилища ФИО24 по адресу: 

<

адрес> от 13.04.2017 года следует, что в присутствии понятых проведения обыска в жилище ФИО24 по указанному адресу в числе иных предметов был обнаружен и изъят ноутбук марки «Аser» s/n № (т. 2 л.д. 16-20).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.04.2017 года, в ходе проведения осмотра, изъятого в ходе проведения обыска жилища ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, ноутбука марки «Aser» s/n №, в его памяти обнаружены файлы, содержащие пользовательские текстовые документы и графические изображения мест сокрытия наркотических средств с их координатами. Ноутбук марки «Aser» s/n № признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 170-193, 196).

Из показаний свидетеля ФИО10 в суде следует, что с марта 2016 года он на сайте «Klad.sx», «zamut.ch», работал закладчиком наркотических средств, получая координаты закладок наркотических средств и координаты мест, где необходимо оставить закладки на сайте в интернете. Оплату получал в биткойнах, которые в дальнейшем переводил в рубли, получая деньги через киви – кошелек. Лично с организаторами сайта знаком не был, так как общение было организовано исключительно через интернет. Организация работы на сайте происходила по определенной законспирированной схеме с четким распределением ролей каждого участника незаконного оборота наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 36-42) следует, что в апреле 2016 года на сайт «КЛАД» (в настоящее время данный сайт называется ZAMUT) она узнала всю информацию о работе этого сайта, через который её знакомые приобретали наркотики. В разделе «вакансии», она узнала способ взаимодействия через программу для обмена сообщениями и файлами «Telegram». Также был указан никнэйм (имя пользователя) в Telegram: 

<

данные изъяты>», на который надо было отправить сообщение о трудоустройстве. В ходе переписки со своего компьютера, используя свой аккаунт 

<

данные изъяты>», с никнеймом 

<

данные изъяты>», с никнеймом «

<

данные изъяты>» (в настоящее время «ZAMUTsupport») она договорилась о работе, по условиям которой она стала размещать трафареты с рекламой «СОЛЬ Кlad.sx» за денежное вознаграждение. В один из дней апреля 2016 года с помощью трафарета и баллончика краски на бетонный забор, находящийся в районе железнодорожного вокзала, она нанесла 100 надписей с рекламой сайта, которые сфотографировала, затем с помощью компьютера и программы Telegram на никнэйм 

<

данные изъяты>» отправила заархивированный отчет – 100 фотографий с изображениями нанесенных ею рекламных надписей «СОЛЬ Кlad.sx». Также она отправила текстовый документ, в котором была указана следующая информация: «

<

данные изъяты>», 

<

...> тф., 10000 рублей, №». Номер телефона указывался для того, чтобы на него были переведены деньги за выполненную работу, так как к нему привязан QIWI-кошелёк. С конца мая 2016 года она была назначена старшей по рекламе сайта «ZAMUT». На указанном сайте уже находился ее никнэйм 

<

данные изъяты>», и люди, которые хотели работать на сайте, писали ей сообщения на этот никнэйм. В её обязанности входили вопросы, касающиеся рекламы сайта. В ходе переписки с «Гестапо» ФИО11 узнала, что в г. Симферополе, в г. Евпатории и в г. Севастополе есть химические лаборатории, которые производят разные виды наркотиков. С конца мая 2016 года по август 2016 года в подчинении ФИО11 работало 37-40 человек, которые размещали рекламу сайта по всем городам Крыма. Зарплату работникам – «рекламщикам» и себе она заказывала у «

<

данные изъяты>»: в текстовом документе в программе своего мобильного телефона составляла отчет о выполненной работе, указывала: свой никнэйм и работников, количество проверенных ею фотографий, общую сумму выплаты, куда входила сумма оплаты работникам, также указывались абонентские номера мобильных телефонов работников, к которым привязаны QIWI-кошельки, после чего «Гестапо» оплачивал всем работу. В последующем зарплата поступала в цифровой валюте - Биткойнах, что обеспечивало анонимность платежей. С ноября 2016 года по декабрь 2016 года она также работала на сайте ZAMUT.ME, где у неё в подчинении находилось 19 человек, которые размещали рекламу о сайте по всем городам Крыма. Оплата им производилась сначала на QIWI-кошелёк или банковские карты, а затем в Биткойнах. Оплата за одну рекламную надпись с помощью трафарета составляла 90 рублей либо наркотиком, обычно за 100 трафаретов 5 грамм «соли». За время её переписки с 

<

данные изъяты>» она узнала, что человек с данным никнэймом создал сайт ZAMUT, самостоятельно развивал этот сайт, закладывал закладки с наркотиком по всему Крыму, уже позже он стал принимать на работу «минёров», лично их контролировал. Его зовут Руслан, он житель города Симферополя. Затем у него появился работник по имени Алексей, прозвище «Святой», с никнэймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», к которому клиенты обращались за помощью в случае, если они не могли найти закладку с наркотиком, а уже позже, когда появилась реклама сайта, то он выдавал трафареты с надписью сайта и названием наркотиков. В летний период 2016 года «Гестапо» курировал минёров, однако сайт развивался очень хорошо, и он уже самостоятельно не мог выполнять всю работу, поэтому он стал принимать на работу «кураторов минёров». Куратором города Симферополя был человек с аккаунтом «

<

данные изъяты>», Севастополя – «

<

данные изъяты>», Ялты – «

<

данные изъяты>». Ей известны следующие аккаунты минёров, т.е. закладчиков наркотических средств: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» – это аккаунты ФИО22, он работал минёром по всему Крыму, ФИО11 знает, что он работал в городах Керчь, Евпатория, Судак, Симферополь; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» – это минёр, но «

<

данные изъяты>» иногда использовал его как курьера; «

<

данные изъяты>» – это минёр, который закладывает только экстази. В обязанности закладчиков входило: получить оптовую закладку наркотического средства («поднять вес»), при необходимости расфасовать; разложить по всему Крыму или же по определенному городу Республики Крым, сделать фотографию места закладки, обработать её в соответствии с требованием сайта, затем сформировать отчет и отправить его своему администратору. Примерное количество закладчиков, одновременно работающих на сайт ZAMUT не менее 50 человек. С сентября 2016 года «

<

данные изъяты>» «ушёл» с сайта на «пенсию», то есть он «раскрутил» сайт ZAMUT и «сложил свои полномочия». Сайт ZAMUT – это крымский сайт. Сайт ZAMUT Гестапо передал аккаунту «

<

данные изъяты>», который курировал все вопросы, связанные с минёрами. Аккаунт 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» – это аккаунты одного и того же человека, только с аккаунта 

<

данные изъяты>» ведётся переписка о размещении рекламы сайта, а с аккаунта «

<

данные изъяты>» переписка с минёрами. За время переписки с аккаунтом «

<

данные изъяты>» ФИО11 стало известно, что у него есть свой сайт по продаже наркотиков в России, название он не указывал, также говорил, что сайтом ZAMUT он занимается по просьбе «

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетеля ФИО12 данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 43-49) следует, что в апреле – мае 2016 года он стал интересоваться сайтом «ZAMUT», так как на разных фасадах зданий были рекламы указанного сайта, и уже через интернет он узнал, что это с сайта «ZAMUT» производится торговля различных наркотических средств, и что можно устроиться на сайт в качестве работника, и за выполнение работы можно получать хорошие деньги. Кроме того, у него был знакомый ФИО23, житель с. Журавлевка, Симферопольского района, который работал на сайте «ZAMUT» в должности минёра, то есть осуществлял закладки с наркотиком. Знает, что ФИО23 был минёром в городах Симферополе, Джанкое и Севастополе. ФИО23 на фотографиях с местонахождением закладки не подписывался, у него была эмблема «череп», его аккаунт в интернет-мессенджере Telegram - 

<

данные изъяты>». ФИО23 какое-то время был лучшим закладчиком сайта «ZAMUT», за сутки он мог заложить 50-100 закладок по 0,5 грамм соли. ФИО23 был доверенным лицом директора сайта «ZAMUT» (аккаунт в Telegram - 

<

данные изъяты>»). Зная всё это со слов ФИО23, ФИО12 решил устроиться на работу на сайт «ZAMUT» минёром. Для этого ему надо было внести 10 000 рублей, как гарантию того, что получив большой вес наркотика, он с этим наркотиком не скроется. Для связи и общения на сайте «ZAMUT» использовался интернет-мессенджер Telegram, в котором создаются аккаунты без указания абонентского номера. В ходе переписки с аккаунтом 

<

данные изъяты>» он договорился о работе на сайте и перечислил 10000 рублей им были переведены на «QIWI-кошелек». Его аккаунт в то время был 

<

данные изъяты>». С аккаунта 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, где указывались правила и условия работы: как только оператор дал работу, нужно немедленно к ней приступать. Правила для безопасности работы «минера»: 1) работать в неприметной одежде; 2) носить головной убор, капюшон, шапку или кепку; 3) надевать перчатки или лучше купить пластырь телесного цвета, обмотать пальцы которыми берешь пакеты; 4) стараться не делать клады в новых домах или возле них (могут стоять камеры видеонаблюдения); 5) делать все скрытно, чтобы никто ничего не видел. Требования к закладчикам: возраст старше 18 лет, качественное выполнение работы, грамотность, умение четко излагать мысли, ответственность и пунктуальность, смартфон с интернетом, хорошей фотокамерой и навигацией, опыт работы в данной сфере, не употреблять продукцию из ассортимента сайта, залог от 10 000. Обязанности закладчика: забирать вес закладкой в городе, в котором он проживает или работает, делать качественные клады с точным и понятным описанием, находиться онлайн в чате 8-12 часов. Сайт ему гарантировал: своевременную выплату заработной платы (Qiwi, перевод на карту), оплата только «чистыми» деньгами, возможность карьерного роста. Оплата за одну положенную закладку 250 рублей за 1 грамм соли, 200 рублей за 0,3 и 0,5 грамм. Если всё устраивало, то надо было подготавливать анкету, в которой указать: город, время, проводимое в сети (онлайн в чате), желаемый график работы, возраст, пол, опыт работы в данной сфере (должность, продолжительность, место), вредные привычки (что именно, как много и как часто употребляете), сумма залога, которую может внести гаранту, ссылка на профиль на форуме (если зарегистрированы), наличие автомобиля, наличие смартфона (марка, модель), наличие материалов для работы (zip-lock пакетики), полиэтиленовая плёнка, весы, магниты), знание сетевой и офлайн безопасности, контакты для связи. Он согласился с условиями работы. На фотографиях с местом закладки указывался не только адрес, но и его аккаунт, у него были «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Под аккаунтом «

<

данные изъяты>» ФИО12 осуществлял закладки соли белого, синего и красного цвета по городу Симферополю в период с 16 июня 2016 года по 20 августа 2016 года. В указанный период отчет, фотографии с местом нахождения закладок он архивировал и направлял на аккаунт 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>» – это куратор города Симферополя. Оплата за выполненную работу переводилась на его «QIWI-кошелёк». Процесс его работы выглядел следующим образом: на его аккаунт приходило три сообщения, две фотографии и текстовый документ, где была указана ссылка на координаты точного местонахождения клада (вес 10-20грамм). После чего он выезжал на место и поднимал данную закладку. Затем, находясь на съёмном жилье, он расфасовывал указанный вес в тех количествах, в которых ему говорили, в основном это было по 1 грамму, по пакетикам. Затем каждый пакетик он заворачивал в пищевую пленку и выезжал в город, где раскладывал закладки. Фотографию с местом нахождения закладки, перед тем как направить её для отчёта куратору, обрабатывал с помощью программы «Фоторедактор» своего мобильного телефона «Айфон 5s», затем он её архивировал и направлял на аккаунт 

<

данные изъяты>», никнейм «СапАлекс». Под прозвищем «

<

данные изъяты>» закладывал в тайники наркотики (соль золотистого цвета) по городу Симферополю и городу Евпатории в период с конца сентября 2016 года по конец октября 2016 года. Сайт ZAMUT – это филиал одного большого российского сайта по продажам наркотиков, который был основан в г. Владивостоке, именно там проживает человек, который создал основной сайт по продажам наркотиков в России. В г. Москве находятся «спонсоры» сайта, то есть люди, которые финансово поддерживают основной сайт и сайты по продажам наркотиков по регионам России, а сайт ZAMUT работает именно в Крыму. Ранее сайт ZAMUT имел названия «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и менял свои названия, так как его взламывали. Взломы производились с целью получения всей информации на сайте – в основном фотографии с местом нахождения закладок, один взлом сайту приносил убытки на сумму не менее 350 тысяч рублей. В настоящее время сайт ZAMUT имеет четырёхступенчатую степень защиты, то есть пока кто-то взламывает одну, вторую ступень, техподдержка уже создает новую защиту от взлома, таким образом, до самого сайта, до его ядра, добраться невозможно. Название основного сайта ZAMUT.com, а названия ZAMUT.ch, ZAMUT.pw, ZAMUT.me – это зеркала сайта, то есть его точные копии, люди именно с зеркал сайта приобретают наркотики. Аккаунты 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» – это рабочие места, на которых работают по два человека по 12 часов. В Крыму на данных аккаунтах работало 6 человек, в настоящее время пять из них «вывели» на материковую часть России, так как сотрудники полиции очень близко «подошли» к сайту, один из них в настоящее время находится и проживает в г. Севастополе, зовут его Д, работал он на аккаунте: 

<

данные изъяты>». Так же ему известно, что человек, который имеет аккаунты «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> – это создатель сайта «ZAMUT.com», имеет прозвище «

<

данные изъяты>». Сайт ZAMUT является организованной, устойчивой, структурированной, строго иерархичной преступной группой, созданной с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Крым.

Кроме того, вина подсудимого ФИО24 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 3,4 г., с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, также объективно подтверждается другими доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Из протокола осмотра предметов от 26.01.2017 года следует, что осмотрен мобильный телефон марки «НТС», принадлежащий ФИО1, в памяти которого обнаружены скриншоты переписки ФИО1 в мобильном приложении «Телеграмм» с администратором сайта «Zamut» - «

<

данные изъяты>», а также переписка в формате смс-сообщений с ФИО24, которые по своему содержанию и направленности свидетельствует о том, что переговоры между указанными лицами касались вопросов деятельности преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же об осведомленности «Гитлера» о личном знакомстве и общении ФИО1 с ФИО24, использовавшим никнейм «

<

данные изъяты>». В списке абонентов, с которыми осуществлял переписку ФИО1, имеется лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>». При попытке открыть данные контакта «Adolf Gitler», открылась страница, на которой зафиксированы сведения о последнем выходе указанного лица на страницу ФИО1 – 06.12.2016 в 00 ч. 08 мин, абонентский номер мобильной связи, к которому привязан аккаунт «

<

данные изъяты>»: №, и его Username (Имя пользователя) – 

<

данные изъяты>. Согласно информации, предоставленной оператором сотовой связи ООО «К-Телеком», номер мобильного телефона № зарегистрирован на ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждает наличие контактов ФИО24 с «Гитлером» и его участие в организованной группе. Мобильный телефон марки «НТС» признан вещественным доказательством по делу (т. 3 л.д. 157-229, 239, 241, т. 4 л.д. 86).

Вина ФИО24 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 12,35 г. с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается показаниями ФИО1 в суде 11.10.2017 г. и на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.27-29, т. 5 л.д. 1-3, 15-19). 

Из показаний свидетелей ФИО15, ФИО13, ФИО14 в суде следует, что зимой 2016 года они совместно заступили на охрану общественного порядка в составе автопатруля ППС на служебном автомобиле. Во второй половине дня тех же суток, проезжая по ул. Винодела ФИО25, ФИО15 принял решение проверить документы у молодого парня, в отношении которого ранее им составлялся протокол об административном правонарушении, который имел признаки опьянения и был установлен как ФИО1, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра. В присутствии двух понятых ФИО1 предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, после его отказа, ФИО15 приступил к личному досмотру, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, внутри которого находились маленькие свертки в количестве более 20 штук, с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, и хранил он его при себе с целью личного употребления.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных им в суде, протокола личного досмотра ФИО1 от 05.12.2016 года проведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут следует, что в черной сумке находящейся при ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий 25 полимерных свертков с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/1990 от 08.12.2016 года, производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,45 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,55 г., 0,48 г., 0,46 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,52 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,58 г., 0,50 г., 0,55 г., 0,54 г., общей массой 12,35 г. (т. 1 л.д. 128, т. 3 л.д. 106-109).

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованное в 25 бесцветных прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками, изъятые 05.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО1, осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 152-153, 154, 156).

Кроме того, вина ФИО24 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 12,35 г. с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается показаниями свидетеля ФИО10 данными в суде, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 данными ими на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 77-79, 92-94, т. 3 л.д. 36-42, 43-49). А также протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.12.2016 года, у которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «НТС», осмотренный и признанный вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 136-137, т. 3 л.д. 157-229, л.д. 239, 241)

Из информации, предоставленной оператором сотовой связи ООО «К-Телеком», следует, что номер телефона № зарегистрирован на абонента ФИО24, 

<

дата> г.р. (т. 4 л.д. 86).

Из протокола осмотра документов от 20.05.2017 года следует, что информация о соединениях абонентов, предоставленная ООО «К-Телеком», на оптическом диске для лазерных систем считывания, содержит сведения об активных, длительных контактах ФИО24 и ФИО1, что согласуется с показаниями ФИО1 в части его передвижений в течение дня 05.12.2016 года, с утра и до момента задержания сотрудниками полиции, а именно нахождение на ул. Киевской в г. Ялте Республики Крым, где ФИО24 передал ФИО1 26 свертков с наркотическим средством (т. 4 л.д. 168-175, 176,177).

Виновность ФИО24 в незаконном сбыте наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 0,53 г. организованной группой, в значительном размере, подтверждается показаниями ФИО1 в суде 11.10.2017 г. и на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.27-29, т. 5 л.д. 1-3, 15-19). 

Из показаний свидетеля ФИО17 в суде, свидетеля ФИО18 в суде и на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.л. 30-31), свидетеля ФИО19 в суде и на предварительном следствии и оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 25-27), из протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.12.2016 года проведенного в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут, следует, что в левом кроссовке надетом на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета, в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружена и изъята металлическая трубка с наслоением вещества белого цвета. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/1991 от 06.12.2016 года, вещества массой 0,51 г., и 0,02 г. изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, оборот которого запрещен. Изъятые предметы осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 136-137, т. 3 л.д. 125-128, 152-153, 154,156).

Кроме того, вина ФИО24 в незаконном сбыте наркотического средства производного N-метилэфедрона, массой 0,53 г. организованной группой, в значительном размере, подтверждается показаниями свидетеля ФИО10 в суде, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12 данными ими на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 36-42, 43-49). 

Кроме показаний свидетелей, изобличающих подсудимого ФИО24 в совершении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в значительном размере, его вина также объективно подтверждается письменными доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно протоколом осмотра документов от 20.05.2017 года, протоколом осмотра предметов от 26.01.2017 года, оптического диска для лазерных систем считывания, содержащего информацию о соединениях ФИО1 и ФИО24, мобильным телефоном марки «НТС» и информацией, содержащейся в нем, признанными вещественными доказательствами по делу (т. 3 л.д. 157-229, 239, 241, т. 4 л.д. 86, 168-175,176, 177).

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/239 от 08.12.2016 года следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 из сумки, из кроссовка, обутого на нем 05.12.2016 года, однородны между собой по качественному компонентному, составу действующего вещества и однородны между собой по качественному составу микрокомпонентов (т. 3 л.д. 138-142).

Вина ФИО24 в совершении организованной группой финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, подтверждается показаниями свидетеля ФИО1 в суде 11.10.2017 г. и на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.27-29, т. 5 л.д. 1-3, 15-19), а также показаниями свидетеля ФИО10 данных им в суде, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12 данными ими на предварительном следствии и оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 36-42, 43-49). 

Кроме того, вина ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ подтверждается протоколом выемки от 14.02.2017 года, согласно которому у ФИО2 была изъята социальная банковская карта банка ПАО РНКБ №, которая в последующем была осмотрена и признана вещественным доказательством по делу (т. 3 л.д. 61, 66-68, 70).

Как следует из информации, предоставленной ПАО «РНКБ», о движении денежных средств по карте банка ПАО РНКБ № за период с 20.01.2016 года до 23.01.2017 года, в период с 30.06.2016 года по 02.10.2016 года на карту, принадлежащую ФИО2, со счетов в неперсонифицированной электронной платежной системе QIWI поступило 394 905 рублей 72 копейки (т. 4 л.д. 97-104). 

Согласно информации, предоставленной ПАО «РНКБ», о движении денежных средств по карте банка ПАО РНКБ № в период с 11.10.2016 года до 13.12.2016 года на карту, принадлежащую ФИО24, со счетов в неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI поступило 375 829 рублей 27 копеек (т. 4 л.д. 110-120). Исходя из протокола, данная информация являлась предметом осмотра от 26.07.2017 года (т. 4 л.д. 47-51).

Из информации, предоставленной КИВИ Банком (АО), о транзакциях по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet, денежные средства со счетов, привязанных к номерам мобильных телефонов №№, №, №, №, №, №, №, № поступали на карту банка ПАО РНКБ №, принадлежащую ФИО2 за период с 30.06.2016 года по 02.10.2016 года (т. 4 л.д. 136).

Из протокола осмотра от 01.08.2017 года следует, что осмотрена информация, предоставленная КИВИ Банком (АО) о транзакциях по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet, содержащая сведения о поступлении денежных средств со счетов, привязанных к номерам мобильных телефонов №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № на карту банка ПАО РНКБ №, принадлежащую ФИО2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> и на карту банка ПАО РНКБ №, принадлежащую ФИО24, согласно которой, установлена территория обслуживания данных мобильных номеров, а именно: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 137-158). Данная информация признана вещественным доказательством по делу (т. 4 л.д. 160).

Представленные стороной обвинения, и исследованные судом в ходе судебного разбирательства доказательства суд оценивает как допустимые и достоверные, они согласуются между собой, последовательно дополняя друг друга. Совокупность перечисленных доказательств достаточна для вынесения по делу обвинительного приговора. 

Доводы подсудимого ФИО24 и его защитника о непричастности подсудимого к инкриминируемым ему преступлениям, судом отклоняются и расцениваются, как выбранный способ защиты во избежание уголовной ответственности за содеянное. 

Так, вина ФИО24, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, полностью доказана в ходе судебного рассмотрения дела совокупностью собранных и исследованных доказательств, а именно: первоначальными показаниями свидетеля ФИО1 в суде и на предварительном следствии, признанными судом правдивыми и достоверными, из которых следует, что ФИО24 являлся членом организованной преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществлял закладки наркотических средств, а также непосредственный сбыт наркотиков потребителям, вовлек в преступную деятельность самого ФИО1 и сообщил ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы Zamut, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты.

Первоначальные показания свидетеля ФИО1 в суде, судом признаются правдивыми и достоверными, согласующимися с исследованными в ходе судебного рассмотрения, надлежащими и допустимыми доказательствами, и достоверно подтверждают вину ФИО24 в совершении инкриминируемых ему преступлений, при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинительном заключении. 

К показаниям свидетеля ФИО1 в суде при его дополнительном допросе, о непричастности ФИО24 к совершению вмененных ему преступлений, об оговоре его ФИО1, о том, что обнаруженные в арендуемом ФИО24 гараже № расположенном по 

<

адрес> наркотические средства принадлежат ФИО20, и о том, что выход на сайт «Замут» с ноутбука ФИО24 осуществлял именно ФИО1, суд относится критически и отвергает их, поскольку данные показания свидетеля опровергаются исследованными в суде доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2017 года помещения гаража № расположенного по 

<

адрес> и показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5 принимавшие участие в качестве понятых в момент проведения осмотра, согласно которым в арендуемом ФИО24 гараже № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом, содержащем наркотическое средство производное N – метилэфедрона, общей массой 3,4 г., электронные весы с наслоением вещества отнесенного к тетрагидроканнабинолу, а также полимерные пакеты; показаниями свидетелей ФИО7 из которых следует, что в арендованном ФИО24 гараже он сразу поменял замки, ключи от которого находились у него; информацией о соединениях ФИО24, предоставленной оператором сотовой связи ООО «К-Телеком», из которой следует, что между ФИО24 и ФИО1 была установлена длительная и регулярная связь; информацией, предоставленной КИВИ Банком (АО), согласно которой денежные средства на карту матери ФИО1 и карту ФИО24 были переведены со счетов, привязанных к номерам мобильных телефонов, действующих на территориях других регионов, информацией содержащейся в памяти ноутбука, принадлежащего ФИО24, согласно которой установлены графические изображения мест закладок наркотических средств с пояснительными надписями к ним; информацией, содержащейся в памяти мобильного телефона марки «HTC», принадлежащего ФИО1, согласно которой обнаружены скриншоты переписки ФИО1 в мобильном приложении «Телеграм» с администратором сайта Zamut «Гитлером», а также скриншоты переписки смс-сообщениями с ФИО24, которая по своему содержанию и направленности свидетельствует о том, что переговоры между указанными лицами касались вопросов деятельности преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же осведомленности «Гитлера» о личном знакомстве и общении ФИО1 с ФИО24, использующим никнейм «Алексей» в мобильном приложении «Телеграм».

Свидетель со стороны защиты ФИО21 в суде показала, что подсудимый ФИО24 является её сыном, характеризует его положительно, но после смерти отца, она стала замечать за ним странности в его поведении. После узнала о приеме ФИО24 наркотических средств, в связи с чем, он находился на лечении. 

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО24 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, полностью доказана, исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения, которые судом оцениваются, как допустимые и достоверные. Их совокупность достаточна для вынесения по делу обвинительного приговора. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, действия ФИО24 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрон массой 3,4 г. с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,35 г. с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

О наличии в действиях ФИО24 квалифицирующих признаков – крупный размер, а также совершения преступления с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая глобальную сеть «Интернет») свидетельствует масса изъятых из незаконного оборота наркотических средств, способ, избранный подсудимым для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 г. организованной группой, в значительном размере. 

О наличии в действиях ФИО24 квалифицирующего признака – значительный размер, свидетельствует масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами организованной группой, поскольку ФИО24 получая незаконный доход от незаконного сбыта наркотических средств, воспользовался, разработанной преступной организованной группой схемой, предусмотренной для участников организованной группы с целью легализации (отмывания) доходов, полученных исключительно от сбыта наркотических средств, получив, таким образом 770 734,99 рубля. 

О наличии в действиях ФИО24 квалифицирующего признака – совершения преступлений организованной группой, свидетельствуют умышленные действия ФИО24, который присоединился к организованной группе, заранее объединившейся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Эта организованная группа, совместно используя сеть Интернет, проводя рекламу своей деятельности, и привлекая к реализации совместного преступного умысла в числе иных лиц ФИО24, имеет целью своей деятельности исключительно совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Деятельность организованной группы, участником которой был ФИО24 характеризуется строгой иерархией её участников, распределением ролей в совершении преступлений, контролем за их точным исполнением, устойчивостью и длительностью связей её участников, организованностью, согласованностью и конспирацией действий, технической оснащенностью её участников. Действия ФИО24 были направлены на достижения общего с иными участниками организованной группы преступного результата. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО24; указанные деяния совершил подсудимый ФИО24, он виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

Вместе с тем, с учетом того, что при рассмотрении уголовного дела стороной обвинения не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих о деятельности организованной группы, направленной на незаконный сбыт психотропных веществ, указание на это подлежит исключению из предъявленного ФИО24 обвинения. 

ФИО24 на учете у врача психиатра не состоит (т. 5 л.д. 119). Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 839 от 07.06.2017 года, ФИО24 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдает, как в настоящее время, так и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. ФИО24 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО24 не нуждается. (т. 5 л.д. 124-125). Таким образом, оснований сомневаться в его психической полноценности у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО24 суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО24 совершены преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжкого (п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ), и особо тяжкого (ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО24 не судим (т. 5 л.д. 113,114), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 145, 146,т. 6 л.д. 40), награжден медалью «За возвращение Крыма», грамотой ОО «Народное единство» (т. 6 л.д.41), состоит на учете у врача нарколога с 

<

данные изъяты> года с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (профилактическое наблюдение) (т. 5 л.д. 119). 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО24 в соответствии с «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие 

<

данные изъяты> ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики с места жительства и работы, наличие медали «За возвращение Крыма» (т. 6 л.д. 39), грамота ОО «Народное единство», состояние здоровья матери (т. 5 л.д. 148), привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО24, судом не установлено.

Принимая во внимания все обстоятельства совершенных ФИО24 преступлений, учитывая данные о его личности, его роли в совершении преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО24 наказание за два совершенных им по настоящему делу преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа; за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Такое наказание суд считает справедливым и достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания, за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО24 наказания с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО24, в виде содержания под стражей следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО24 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного N-метилэфедрона массой 3,4 г.) в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт производного N-метилэфедрона массой 12,35г.) в виде 10 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт производного N-метилэфедрона массой 0,53г.) в виде 10 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 04 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений ФИО24 путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания, назначенного ФИО24 исчислять со дня вынесения приговора, а именно с 18 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного ФИО24 срок содержания его под стражей с 12.05.2017 года до 18.12.2017 года.

Меру пресечения ФИО24, в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- карту банка ПАО РНКБ № выданную на имя ФИО2, переданную под сохранную расписку ФИО2 (т. 3 л.д. 70, 71) – оставить ФИО2 по принадлежности;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,49 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,36 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 12,35 г., расфасованное в 25 бесцветных прозрачных полимерных пакета с пазовыми замками, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (т. 2 л.д. 200, 201, т. 3 л.д. 154, 156) – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела № (т. 1 л.д. 113-116); 

- мобильный телефон марки «НТС», принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым (т. 3 л.д. 239, 241) –уничтожить;

- 4 оптических диска, информацию, предоставленную ПАО РНКБ, о движении денежных средств, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 193, т. 3, л.д. 242, т. 4 л.д. 97-104, 110-120, 160, 176) – хранить в деле;

- рулон полимерной пленки, длиной 50 см, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым (т. 2 л.д. 196,198) – уничтожить;

- ноутбук марки «Acer» модель «Extensa 2530-C1FJ», серийный № №, картонную коробку коричневого цвета от ноутбука марки «Acer», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым (т. 2 л.д. 196,198) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: